

BALANCETE 3º TRIMESTRE DE 2019

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO BIR
ANO FINANCEIRO	2019
INÍCIO DO PERÍODO	2019/07/01
FIM DO PERÍODO	2019/09/30

(Milhares AOA)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	37 462 293	750 573 646	-722 576 590	65 459 349
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	18 435 991	366 710 466	-361 735 435	23 411 021
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	215 586 829	-203 149 819	12 437 009
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	11 452 315	80 890 135	-70 904 324	21 438 126
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	7 838 045	-7 746 443	91 603
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	55 900 585	-55 900 585	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	5 476 242	17 203 690	-16 727 113	5 952 819
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	955 161	5 614 303	-5 887 682	681 782
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	1 142 583	829 594	-525 188	1 446 988
2	PASSIVO	-27 017 765	1 005 419 530	-1 032 213 068	-53 811 303
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-26 513 022	99 687 569	-121 015 635	-47 841 089
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	0	-5 192 572	-5 192 572
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-43 606	848 613 177	-848 729 294	-159 722
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	55 746 878	-55 746 878	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-375 021	1 345 444	-1 512 053	-541 630
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	-86 116	26 462	-16 636	-76 291
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-8 859 342	101 837	0	-8 757 504
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10 000 000	0	0	-10 000 000
4.30	RESERVAS	-355 600	101 837	0	-253 762
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1 496 258	0	0	1 496 258
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLIT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACCÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-1 585 186	80 261 048	-81 566 403	-2 890 541
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ. EM CONTINUAÇÃO	-1 585 186	80 261 048	-81 566 403	-2 890 541
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-0	1 488 026 507	-1 488 026 507	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	9 035 947	1 225 470 442	-1 237 982 461	-3 476 072
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS	-9 035 947	262 556 065	-250 044 045	3 476 072
		0	3 324 382 568	-3 324 382 568	0